

Til Fødevareminister Rasmus Prehn.

Det rådgivende Bevaringsudvalg For Danske Husdyrgenetiske Ressourcer indstiller Følgende til Ministeren.

”Bevillingen til Udvalget forøges, så udvalget har mulighed for at udbetale det af Jakob Vesterlund Olsen institut for fødevarer og ressourceøkonomi ved Københavns Universitet udregnede beløb for tildeling af dyretilskud, ifølge udregning IFOR-udregning, nr. 2020/26”

I kommissoriet for udvalget står der bl.a.:

” Bevaringsudvalget for genressourcer hos danske husdyrracer skal rådgive Fødevareministeren i spørgsmål om bevaring af genressourcer hos oprindelige danske husdyr. Udvalget skal endvidere bistå Fødevareministeren med at fremme den fælles danske bevaringsindsats for oprindelige danske husdyrracer og hermed sikre den fremadrettede bevaring af genressourcer.

Rammerne for udvalgets arbejde er de internationale konventioner og aftaler, som Danmark har underskrevet, herunder: Biodiversitetskonventionen, Den Globale Handlingsplan for Husdyrgenetiske og Interlaken Deklarationen samt FAOs Guidelines for området.

Udvalget rådgiver om principperne for videreførelse, udbygning samt anvendelse af Statens Genbank, som er etableret i regi af det tidligere Genressourceudvalg.

Udvalget skal fremme informationsaktiviteter, afholde en årlig tematiseret Workshop, endvidere skal udvalget rådgive og understøtte registrering, og avleradgang til samme, samt karakterisering og løbende overvågning af genressourcerne hos de oprindelige danske husdyr, for at sikre overblik over og fremgang for bevaringsarbejdet.

Udvalget Skal bidrage til en koordineret planlægning af avlsarbejdet og skal i alle sammenhænge søge samarbejde med de eksisterende (NGO) avls- og raceforeninger for de respektive racer.

Udvalget skal rådgive Fødevareministeren om, og indstille kriterier for, støtteudbetaling i form af dyr-samt avls- og raceforeningstilskud overfor Fødevareministeriet”.

Med de midler der på nuværende tidspunkt er tildelt udvalget er der kun mulighed for at yde dyretilskud med langt laver beløb end det af Jakob Vesterlund Olsen

udregnede, de øvrige opgaver som udvalget skal varetage, er der med nuværende tildeling af økonomiske midler ikke mulighed for at varetage, derfor ønskes der en større bevilling til udvalgets arbejde, så vi fremover er i stand til at varetage de opgaver vi ifølge kommissoriet er forpligtiget til at gøre.

De internationale aftaler beskriver at det er nødvendigt med 1000 dyr indenfor hver race, på nuværende tidspunkt ligger tallet fra ca. 5% til 30% af det nødvendige antal.

Som naturplejere er De bevaringsværdige racer særdeles velegnede, hvilket flere studier beretter om, hvorved de bidrager til en øget biodiversitet, i såvel det danske landskab som inden for husdyrbestanden i Danmark.

På udvalgets vegne:

Holger Jessen

H_jessen@mail.dk